
Druhy vedlejších
vět
W W W . C E S T I N A D O M A . C Z

VEDLEJŠÍ VĚTA PŘEDMĚTNÁ  |  OTÁZKA
KOHO, ČEHO, KOMU, ČEMU, KOHO, CO, O
KOM, O ČEM, S KÝM, S ČÍM - PTÁME SE
VŠEMI PÁDOVÝMI OTÁZKAMI MIMO 1. A 5.
PÁD
Věděl, že se nenaučil. (otázka co, koho co?)

VEDLEJŠÍ VĚTA PŘÍVLASTKOVÁ |  OTÁZKA
JAKÝ, JAKÁ, JAKÉ, KTERÝ, KTERÁ, KTERÉ, ČÍ
Oknem, které bylo otevřené, proudil čerstvý
vzduch. (otázka jakým?)
Měla nový účes, který byl zajímavý. (otázka jaký?)

VEDLEJŠÍ VĚTA PŘÍSUDKOVÁ  |  
VYSKYTUJE SE ZŘÍDKA
vyjadřuje jmennou část přísudku jmenného 
se sponou.

VEDLEJŠÍ VĚTA DOPLŇKOVÁ  | BÝVÁ
SPOJENA SPOJOVACÍM VÝRAZEM JAK,
JAKO, ZPRAVIDLA ZÁVISÍ NA SLOVESE
SMYSLOVÉHO VNÍMÁNÍ Z VĚTY ŘÍDÍCÍ
(VIDĚL, UMĚL, POZOROVAL, CÍTIL)  
Myslivec viděl srny, jak se pasou.

VEDLEJŠÍ VĚTA PODMĚTNÁ  |  
OTÁZKA KDO, CO
Kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá. (otázka
kdo, co?)

VEDLEJŠÍ VĚTA
PŘÍSLOVEČNÁ
Místní (kde? kudy? kam?)
Časová (kdy? odkdy? dokdy?)
Způsobová (jak?)
Měrová (kolik? do jaké míry?)
Příčinná (důvodová) (proč? z
jaké přičiny? z jakého
důvodu?)
Účelová (proč? za jakým
účelem?) 
Podmínková (kdy? za jaké
podmínky?)
Spojky: jestliže, -li, kdyby,
když
Přípustková (i kdy?)
Spojky: ačkoli, třebaže,
přestože, i kdyby, i když, ač


